- 32) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica* 1.1.1, (4); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 16, 29-30: cum sit ens pure in potential et nihil eorum, quae sunt, antequam intelligat.
- 33) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica* 1.1.1, (4); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 15, 32-33: ipse potius est res delata super aliud, per quod sustentatur in esse, quod habet vel habere potest.
- 34) トマスは、知性を現実態にするためには、表象像からその質料性を抽象し、可知的スペキエスを取り出す力を知性の側に求めなければならないとし、能動知性措定の必要性を説いている。
『神学大全』第1部第79問題第3項主文を参照。
- 35) Thomas de Aquino, *Summa Theologiae* I qu. 85 art. 2 co.: species intelligibilis se habet ad intellectum ut quo intelligit intellectus.
- 36) Thomas de Aquino, *Summa Theologiae* I qu. 85 art. 2 co.: similitude rei intellectae, quae est species intellegibilis, est forma secundum quam intellectus intelligit.
- 37) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica* 2.1. (2); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 63, 6-10: Intellectus enim agens se habet ad possibilem sicut principium activum ad subiectam materiam, in quantum intellectus possibilis consideratur ut ens potentia omnia intellecta, in quo est possibile omnia fieri. Intellectus autem agens potens est omnia facere intellecta.
- 38) アリストテレス、『デ・アニマ』第3巻第5章430a19。
- 39) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica* 1.1.2.1. (4); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 23, 5-6: Igitur multo magis in intellectu agente quam in intellectu possibili.
- 40) アリストテレス、『デ・アニマ』第2巻第11章424a1。
- 41) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentaliu*m 5 (23); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 186, 174-175: Sed dicendum, quod non est similes ordo huiusmodi virtutum et intellectus ad sua obiecta.
- 42) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentaliu*m 5 (24); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 186, 179-183: Quo fit, ut huiusmodi organa sint in ultima dispositione, ut in eis fiat forma sensus in actu et phantasiae ab aliquot formaliore intrinseco vitali principio mediante spiritu decurrente in nervis, qui ab huiusmodi principio oritur, ut sit instrumentum motus et sensus.

- 43) Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentarium* 5 (25); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 187, 194-198: Si autem alio modo se habet, ut dictum est, tunc, quia tam virtutes efficientes has formas quam ipsae formae effectae sunt virtutes in corpore et organicae nec fiunt in organis nisi secundum modum motionis factae a sensibilibus in eodem organo, secundum hoc ipsa sensibilia habent rationem causae respectu earum.
- 44) Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentarium* 5 (26); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 187, 209-213: Est autem et aliud genus apprehensionis, cuius ratio non consistit in moveri ab aliquot obiecto, sed in essendo aliquam formam simplicem, quae sit cognitionis principium in eo, quod determinantur propria principia ipsi obiecto, ex quibus constituatur secundum propriam rationem obiecti et quo cognoscibile sit.
- 45) Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentarium* 5 (26); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 187, 213-214: Et haec virtus apprehensiva est intellectus, qui secundum hunc modum habet modum et rationem causae respectu sui obiecti.
- 46) アリストテレス、『デ・アニマ』第3巻第6章430b27-29。
- 47) Theodoricus de Vrberch, *De intellectu et intelligibili* III 16 (2); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 189, 29-32: obiectum intellectus possibilis secundum Philosophum est quiditas, et hoc primo et maxime per se. Est autem quiditas id, quo res est secundum actum formalem id, quod est.
- 48) Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentarium* 5 (26); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 187, 224-226: Hoc enim solum est intelligere, scilicet apprehendere rem secundum talium principiorum eius determinationem.
- 49) Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentarium* 5 (26); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 188, 231-233: Et ex hoc iam habet forma rationem quiditatis et ipsa res esse quiditativum. Et haec est propria ratio obiecti virtutis intellectivae.
- 50) Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentarium* 5 (15); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 184, 95-98: Non enim est causa per intentionem, ut dictum est de causa finali, sed magis, ut sic loquar, executive determinat enti sua intrinseca principia et ex ipsis ens ipsum constituit.
- 51) Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentarium* 5 (15); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 184, 108-109: (efficiens) habet rationem principia active determinantis enti sua principia et ex ipsis constituendo ipsum ens.
- 52) Theodoricus de Vrberch, *De intellectu et intelligibili* I 2 (3); ed. Mojsisch, B.,

CPTMA. II, 1; 137, 2-30.

- 53) Quaest. Par. I, n. 4; LW V, 40, 5-7: non ita videtur mihi modo, ut quia sit, ideo intelligat, sed quia intelligit, ideo est, ita quod deus est intellectus et intelligere et est ipsum intelligere fundamentum ipsius esse.
- 54) Quaest. Par. I n. 4; LW V, 40, 12-41, 2: Relatio autem totum suum esse habet ab anima et ut sic est praedicamentum reale, sicut quamvis tempus suum esse habet ab anima, nihilominus est species quantitatis realis praedicamenti.